ditam dandi et vendendi, antequam Dei deftruantur fervitia. Et iit

iftius chartulte confirmatiofirma in tevum permaneaty dejcribi eam prtR-

tepi , et noftro figillo eam inde firmavi. ABum pridie Nonas Aprilis.

Anno regni noftri XII. Moguntix feliciter. Amen.

Signum 'f Dagoherti Regis

Heriveus Cancellarius ad vicem BJcolfi Archicapilani.

"^'T. 24. Heriueus, inquam, nonHenricus, vti legit Zyllefius ; de quo

^^D^p non attinet plura quaerere, cum Canccllarii titulus, qui nunc inter to-

'—^v
' gatos fuprenius eft, tunc inferioris ordinis fuerit. De Ricolfo ArcHi-

qiiod AibRi- capcllano iuftius petitur notitia plenior, quoniam eius fummum munus
colto Archi-

^^^j. j^ recognofccndis fignandifque priuilegiis, immo in tota Capella regia,

puiiii, idefl;, Clero ad palatium pertinente, ad quem fpedabant etiam Cancel-

larii. Omnia vero circumfpicienti occurrit Ricolfus Colonienfis Archi-

epiCcopus, in ordine decelTorum fucceflbrumque fuorum ideo fortafTis

relatus ad tempora Caroli Magni (cum alias cius actas ct ada in obfcuro

laterent ) quod ad illa tempora Ipedet Richu/fus Archiepifcopus Mogun-

tinus, ex Archicapellano Palatii et Conjiliario Caroli Magni, vt aiunt

Sammarthani, ordinatus ami. DCCLXXXV. idcmque legationibus obitis,

conciliifque celebratus notiffimus: quod in caufa fui(Tc vidctur, cum qui

Colonienfis fuerat cum iplb confundendi, etfi forfitan fieculo integro an-

teriorem. Expendant eruditi viri, an recipi huiufmodi coniedura me-

reatur. Annus in priuilegio notatus Regni XII, fuit, in Auftrafia videli-

cet, quo anno Moguntiae fuifle Dagobertum, verofimile facit paSlio,

tunc cum Auftrafiis firmata , de totius Impcrii Francici diuifione inter

duos Dagoberti filios. Erat is annus Chrifti DCXXXIII. quando idem

Dagobertus numerare poterat annum rcgni inNeuftria etBurgundia quin-

tum, monarchiac vero mortuo Choroberto ac filiis in iplura deuolutae
cfle Dago-

qygrtufn; rationc cuius tripUcis reeni merito Rex potentijfimus dicitur,
berti I. pro- t ^

, f \ vi- j-a r
batur. et trifidum fceptrum aflumtum videtur, de quo plura aUbi dicta lunt.

Dubitauimus fatcor ad Vitam S. Bafini, IV. Martii, eflfetne Dagobcrti \.

aii
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.111 II. diploma iftud, qiiia tempus McmilianiAbbatis ignotum nobis erat, P^g. edie.

nec cx ip(o contextu erucre poteramus aliquid, vnde ccrtior fieret con- "

,

icdum. At nunc, poftquam ipfos littcrarum antiquarum dudus vidcre

licuit, adeo mirabilcs et implc.vos, vt nifi olim lcgilTent maiorcsetlegibi-

lia e.\'empla defcripliflent, vix quifquam eos alTcqui poflet; omnino per-

fuali niancmus , eflcFrimi, quandoquidem tempore Secundi cultior ali-

quanto fcriptura fuerit vfitata. Acccdit quod in San-Maximiniano obi-

tuario ad XIV. KaJ. Fehrunrii notetur obitns Daooherti Rcgis^ tamquam
bencfadoris : atqui non Secundus fcd Primus Dagobcrtus ifto die obiit

:

qui ctiam cum eirct fludiofus aemulator ConflantiniMagni, credi potcft

hac potifllmum de caufa motus fuifle, vt inquireret adco curiofe, qui'

bus auBorihus monafterium S. Maxiwini extriiUumfuijfet ; vt fcilicct, fi

,

quemadmodum fama fercbat, audlores eius probarentur, Hclena atque

Conftantinus, ipii hoc nominc bene faceret. Qiii autem Abbates, et

quo ordine monafterium iftud rexerint , in praecitatis Annalibus fpera-

nms clarius dedu(f^um videre, Audiamus intcrim Horreeniis diplomatis

tcnorem, in Additamentis Tomi I. produ(fIum a Mafenio, hic autem

neceflario refcribcndum,Jvt vtriulque l^yli ad inuiccm collatio huius prae

ifto nouitatem manifeftiorem faciat, et confidcrationibus reliquo hoc ca-

pitc faciendis viam ftcrnat. Eft autcm talis.

25. In nominefan^£ et individuiC Trinitatis, Dagohertus divina^orreenCc

pr£ordinante providentia Rex. Si ecclefiaflicis negotiis , et fervorum et^^'^^^^^^.'^'

ancilUirum Dei iittlitatibus qmeque necejjaria provtderimus
.^ et de noftris twr haberc

7-cbus aliquod heneficium conferreftuduerimus ; id nohis ad temporalis m-
ftri regni (latum, et <eternum promerendum pncmium, incunclanter cre-

.dimus profuturum. Comperiat crgo omnium fan^£ Dei EccleftiC /rde-

lium, prifcntium etfuturorum indufiriay qtiia rogatu dilecfte Conjugis

noflr£ Rcgifhe Nanthildis ., monafterio in Treverica valle, in honore

fanctiS Dci Genitricisy ah Irminaftlia noftra conftruBo, et fan^imonia-

littm coadunatione decorato, ex rcbus proprietatis noftriC in-pa^o Murlcn-

fe .,
in Marca Burenfe y has villas Machera, Cornihe, Baldebruno, Hil-

denisheim, Waleheim, Speia [cujus tertmni incipiunt in Difenidene, et

fic uhi agri coli pojfimt, etfic tfque Etitire, et iitde in ripam Dinkolter,

et inde futfutn ripam ufqite ad Aldcnfa/kenbortie , etfic ujqi/e Spalden , et

inde adviam quiC ducitttr Retivech ifque Richenheidcn, et ittde ititcr fil-

vam de Catneric et Breitenwifen , et fic ittferius ifqtie Beiheiden , et indc

ufque Ettgelmatittescuren et adfotitetn S. Huttiherti , et ad Engelburne, et

fic ufipie ad Altcnhiiche, et inde per reSfatn viatn tfqtie ad Odenhurnc iif

Baring. Clav. Dipl. I i qite
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Pag. cdit. que uhi Bure terminatuv^ et inde in Gifenhelden ufque ad ripam qu<e cd^

,
^^-

, ditfuper molendimm, et inde ufque Engelgere, etjicfuperius ufque viam

faxorum, et inde ujque Fredeberrifciben , ufque in Renum Bruniche,] cutn

terris cultis et incuUis, vineis, molendinis, fratis, fafcuis^Jihis, aquis

iiquarumque decurfihus , viis et inviis, exitibus et regrejfihus , et quid-

quidhahuimus, legali auBoritate, contradidimus : eafcilicet conditione,

ut tauperes Chrijli,. inde in reliquunt temporalia fubftdia hahiturte, ac-

ternx vitae fubfidia nohisfupplicationibus fuis apudDeum poffint pr^pa-

rare. Pncterea- Jrdelibus noflris tam prisfentiSus quam futuris ; notum

fieri volumus, qualiter dileclijjima filia nojlra Irmina allodium fiium',

quod in Lauduncnfi Epifcopatu , in his locis, Ludufa, Ancia, Balben-

geis , Wm'tengeis-, cum ojnnibus appendiciis , ad eadem locajufie et kga~

liter pertinentibus , afponfofuo, Hermanno fcilicet Comite, in doteni

legali traditionefiifcepir, pro remedio anitn^e fii£ et froidi^i fponfi fui,

ad idem monaflerium
,
quod votatur Horreum , cum XL. manfis in ipfa

Treverica vallefitis, et extra urbem iftis villis, Ornava, Muntzenfeldtj

Villarei, Rcutzourt, Winterftorjf, Rtibera, per noftram tnanum cum

omni intcgritate contradidit; ea fcilicet ratione ut fanBimoniales inibi

Beo fanaxque Genitrici ejtis ferpettialiter famtilantes, in eifiiem bonis-

nullius perJon£, ma^n£ vel farvte, viokntiam patiantur ,• fed viSiimi et

veftitum indefemper ahfque omni inquietuditic confeqtianttir. Et ut hac

trnefens traditio, tamftia quam nojira, ftabiliorem in Dei nomine femper

tofit habere firmitatem ; pr^ceptttm hoc inde confcripttm manu'propria

fubterfirmavimtis, et figilli noftri imprejftone infigniri jujfimus. ABtmi

anno DCXLVL Incarnationis Dominiae,lndiSioite IV^ fept. Kal. Sept.

[^per manus Grimoaldi Maioris-domus'] anno regni Domini Dagoherti IL.

lABwn] Treviris innomine Domini feliciter.. Anien.

Signum Dagoherti Regis ^.

26. Hacflenus Horreenfe diploma : aiius, vt ipfi vidimus et teCts-

fofigepofte- turMafenius, duplex, fed eadem manu fcriptum, feruatur exemplum

;

J^lumr"* alterum paulo breuius (in quo fcilicet defunt loca., a Mafenio praetermif-

fa, et hic[] inclula) fcriptum in obfoletiore pergameno, cui adhaeret

figillum': alterum
,
quod in Diatriba exhibuit Henlchenius , quodque ea-

dem prorflis manu fcriptum in mundiori pergameno nec figillum nec fi-

gilli veftigium exhibet, fed habet ilia quae fecluiimus verba, et a Treui-

renfibus aeque habetur pro- Dagobertino j qui obfoletioris nitidiorisue

pergjimeai differentiara dicebant,, no» ex eo prouenire, q.uod alteruni altero

efTet
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eiTet pofterlus, notabili longroris tempoiis interuallo ; fed quod poftre- ^^5- '^"

mum, velut deficieute figillo minus lcgitimum, parcius tritum fuerit le-

gentium et examinantium nianibus, quam primum, fiepe in iudicio

produdum. Nunc legat, qui volet, temporis Henriciani diplomata,

donationofque fub huius nominis Impcratoribus faiflas j comperietque

tum exordium vbique fimile huic Horreenfi, tum limitum accuratifli-

n^ etfigillatim nominandorum follicitudinem, tum locorum inibiexpref-

forum nomina nominumque orthographiam, tum appendiciarum onmigc-

narumdefignationeni, tum denique traditionis ct confirmadonis formulas

aliaque innumera prorfus talia qualia in hoc Horrecnfi diplomate viden-

tur, et quae in progreflli huius tradatus, fparfim indicamusj variorum

diplomatumfaKbrum exemplis, vcrorum audoritatibus vfi, ne fi vnum et VH,

hoc Horrcenfe faxum toto hoc dilcurfii volucremus, faftidio efTct ledori '
"

'

prolixitas q^uam ccontra varictas obledabit,

27. Honriciani aeui diplomata , tranfcripta vel imprefla, inueniun-

turtammulta, vt iis vel alicui «orum integre tranfcribendo immorari

operae prctium non fit; vnius tamen initium ac finem accipe cx Zyllcfio

part. 3. pag. 41. quod eft Henrici ill. Inperatoris de anno MLVI. /«

nomine fan^ic ct individuce Triiutatis Henrictis , divinajavente clemen~

tia Kowanoriim Imperator Augujius. Si locis divino cultui mancipatis

alicujus bonoris et augmentationis ftiUimentum p-ichuerimus divinitus

nohis rcmunerari ^^rocul duhio crcdimus. Quapropter omnium fanBte Dei

ecclefe fidelium, pnefentium ac fuiurorum.^ folers comperiatfigacitas
^

quomodo etc. .... Et ut hxc noftra ImpcriaHs donatioftabi/is perma-

neat , hanc paginam inde confcriptam manu propria corrohorantes
,
fgil-

lare preccpimus Hcnricus autcm IV. fequcntcm mox ibidera

Bullam fic finit: Et ut hoc auHoritatis nojlra; pneceptum frmum ct fta~

bile permaneat , manu propria corrohorantcs , Jigilli noftri imprefione in-

figniri jujjimus. Data anno Dominiae Incarnationis MLXV. Indiffio-

ne III, anno autem Ordinationis Domini Henrici Quarti Regis XIL
regni vc7-o IX. AHum Treviris in Dei nomine feliciter. Amen. Simi-

lia funt omnia eius temporis diplomata, formuliseadem, verbis non-

nihil variantia
, quibus fuuiu Dagobertinum adaptauit Horrecnfi^s char-

tae fabricator.

28- Quod attinet ad formulam inftrumentorum puhlicorum ,7«
nomine fanB^ et individute Trinitatis fcribcndorum^ eo non modo Ron In«ocati»

obtinuit fub primae ftirpis Regibus, fcd neque fub Carolo Magno coe- j„diuiduae

pit. In nomine Patris et Filii et SpiritusfanBi Icripta funt, quotquot Tiinitati»

I i a vlpiam
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Pag. edit. vfpiam extant ante Carolum indubitata diplomata et ipfius etiam Caroli.

. ^^ •
, Si qua aliter inchoata oftenduntur, fidem non fiiciunt, vtpote aliis quo-

que indiciis fijam falfitatcm prodentia. Sic ad calcem Monumentorum
Faderbornenfium vnum ponitur datum ecclefiaeOfnabrugenfi, fub figillo

vetufiate detrito et dara XIV. Kal. Im. anno III Chrifto propino Imperii ....

IndiBiofie XI. A^um Aquis falatio publico in Dei nomine feliciter.

amen. Aft aliud quod ibidem fubiungitur, fub data anni fequentis ^4^^«//-

grani palatio
,

praemifla Sancia et individiKe Tr; «/w/;>.inuocatione,

fi cum priori conferatur, multis modis ftylum praefert aetatis pofterio-

ris, et infignes complc(fIitur nugas, de obligatione fufcipiendae inGrae-

ciam legationis, impofita ecclefiae iilius Epifcopo
,
y/yb/Yi? ro«m;^rtr ut

Imperator Romanoriim velKexGrtecorum conjugalia foedera iyiter fiiios eo-

rum contrahere difponant, eo quod in eodemloco Grtecas et Latinasfcholas

inperpetuim manere ordi?iavit Carolus, ideoque confaat ymmquam ibi

fiaiti'isd"l
defuturos Clericos utriufque lingu£gnaros. An pro Aquis palatio Caro-

matis inucni- lus vnquam fcdpferit Aquisgrani palatio, difputent alii, et niulta quae
'""j circa contextum praetenfi huius diplomatis quaeri poflent: vel Ibla figilli

annularis forma, longe alium Caroli vultum exprimens, quameuniEgin-

hartus in Vita defcribat, fufficit fidion^ conuincendae. Sed hac de re

commodius agetur infra, propofito vero atque germano eiufdem figillo

ex San - Maximinianis tabulis.

29. PoflTem aliorum Carolo Magno attributorum , et ab inuocatione

Trinitatis coeptorum diplomatum exempla proferre , fimul et eorum re-

tegere vitia : fed credo fidem mihi habendam, fi dixero examinafl^e me
plura; et cum nullum non vitiofum inuenircm, quod tali inchoaretur

initio ; flatuifife omnino verum eflfe
,
quod Carolus Magnus folitus fuerit

vfqiiepoft fua diplomata aliter, vt dixi, inchoarc. Ludouicus Pius, Caroli filius,

Liidouicum primus mihi fuiflfe vidctur, qui mutata formula fcribere coepit, In no-

PiuiD.
j^jj^^g £)^j ^j. Sahatoris noftri lefu Chrifti j Ludouicum patrem auumque

Lotharius Imperator et Ludouicus lunio fecuti, idem vfurparunt, vcl

fcripferunt, In nomine Domini noftri Itfu Chrijii Dei ieterni , vel fimile